
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 696 

din 21 decembrie 2023 

privind aprobarea Programului de îmbunătățire a eficienței 

energetice, actualizare 2023 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 100059/08.12.2023,  

Analizând raportul de specialitate Direcției Tehnice – Serviciul Investiții, Energetic, 

înregistrat cu nr. 100060/08.12.2023 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (21) din Legea nr. 121/2014 privind eficiența 

energetică, cu modificările și completările ulterioare,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În baza Contractului de servicii nr. 32126/13.04.2023, încheiat cu S.C. Servelect S.R.L. 

Cluj - Napoca, având ca obiect Servicii de management energetic, inclusiv elaborarea 

Programului de îmbunătățire a eficienței energetice aferent Municipiului Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. e), alin. (7) lit. n), art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Programul de îmbunătățire a eficienței energetice aferent Municipiului 

Arad, actualizat la nivelul anului 2023, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art. 2. Măsurile propuse în programul de îmbunătățire a eficienței energetice se vor duce 

la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile din cadrul aparatului de 

specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 
1 ex. Serviciul Investiții, Energetic 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

ROMÂNIA    - PROIECT -     AVIZAT,  

JUDEŢUL ARAD                  Nr. 675/13.12.2023  SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD            Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din ________________2023 

privind aprobarea Programului de îmbunătățire a eficienței 

energetice, actualizare 2023 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 100059/08.12.2023,  

Analizând raportul de specialitate Direcției Tehnice – Serviciul Investiții, Energetic, 

înregistrat cu nr. 100060/08.12.2023 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (21) din Legea nr. 121/2014 privind eficiența 

energetică, cu modificările și completările ulterioare,  

În baza Contractului de servicii nr. 32126/13.04.2023, încheiat cu S.C. Servelect S.R.L. 

Cluj - Napoca, având ca obiect Servicii de management energetic, inclusiv elaborarea 

Programului de îmbunătățire a eficienței energetice aferent Municipiului Arad,  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. e), alin. (7) lit. n), art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Programul de îmbunătățire a eficienței energetice aferent Municipiului 

Arad, actualizat la nivelul anului 2023, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art. 2. Măsurile propuse în programul de îmbunătățire a eficienței energetice se vor duce 

la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile din cadrul aparatului de 

specialitate și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 

             

 

 

                            SECRETAR GENERAL  

  

 
Serviciul Investiții, Energetic 

Cod: PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr.____________/_____________     

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului 

Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului de îmbunatățire a eficienței energetice, în 

susţinerea căruia formulez prezentul  

 

 

 

     REFERAT DE APROBARE  

 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 121/2014 privind eficiența energetică, 

referitoare la obligația autorităților administrației publice locale de a întocmi programe de 

îmbunătățire a eficienței energetice care să includă măsuri pe termen scurt și masuri pe termen 

de 3-6 ani, în scopul atingerii obiectivului național de creștere a eficienței energetice  

Având în vedere Contractul de servicii nr. 32126/13.04.2023 încheiat cu S.C. SERVELECT 

S.R.L. Cluj - Napoca, având ca obiect Servicii de management energetic,  

Propun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a hotărârii privind 

aprobarea Programului de îmbunatățire a eficienței energetice pentru Municipiul Arad.  

 

 

 

p.PRIMAR 

 Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR, 

            Lazăr FAUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

SERVICIUL INVESTIȚII, ENERGETIC 

Nr._____________/________________  

 

  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Având în vedere:  

- prevederile art. 9 alin. (21) din Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările 

și completările ulterioare, care obligă autoritățile administrației publice locale să întocmească 

programe de îmbunătățire a eficienţei energetice care să includă măsuri pe termen scurt și măsuri 

pe termen de 3-6 ani, în scopul atingerii obiectivului național de creștere a eficienței energetice.  

- prevederile contractului de prestari servicii nr. 32126/13.04.2023 încheiat de Municipiul Arad 

cu S.C. Servelect S.R.L. Cluj având ca obiect prestarea serviciilor de management energetic  

 

- elaborarea de către S.C. Servelect S.R.L. Cluj a ,,Programului de îmbunătățire a eficienței 

energetice pentru Municipiul Arad  

În considerarea celor de mai sus,  

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea Programului de îmbunătățire a eficienței energetice aferent Municipiul Arad.  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,       ȘEF SERVICIU,  

Sorin Gurban                  Lucia Giurgiu 

 

 

 

 

 

 

 

VIZA Serviciului Juridic, contencios  

Numele și Prenumele Sorin Contraș 

Semnătura ________________________ 


